Bey Aurifaber II. 302. Deutsch bey Walch XVII. 1906. Von der ange-  
schlossenen Instruktion an Chaselius haben wir den deutschen, kürzeren Text, wahr-  
scheinlich in dem von Ch. geschriebenen Concept, welches im Besiz des Herrn  
Kirchen R. Behr in Carlsruhe ist, gefunden, und liefern denselben zugleich mit.

*Venerabilibus in Christo fratribus, Verbi Dei Ministris  
apud Argentinam, Viris cum bonis tum eruditis.*

Gratiam et pacem in Christo. Redit Chaselius, frater in Do-  
mino amabilis, ad vos, viri optimi. Et quid multis orem?  
Christum oro, ut per Chaselium suo spiritu vobis dicat, quid  
vobis optemus. Res suspirat brevitatem istam et otium tantu-  
lum, prudentes estote, viri charissimi, Satan non est homo,  
neque mundus, sed deus et princeps mundi. Oecolampadii et  
Zwinglii sanctimoniam et ecclesias eorum laudari a vobis, quis  
non gaudeat? Sed videte, quorsum eat Zwinglius in peccato  
originali? Quid vero sanctimoniam et ecclesiam vocetis, non  
satis intelligo, tam varie literis vestris afficior. Nos nihil tale  
audemus de nobis affirmare, atque utinam sine nobis regnare-  
tis. Christum a nobis primo vulgatum audemus gloriari, at  
hujus negationis jam traducit nos Zwinglius. Errare possumus,  
quid si et vos erretis? Sed ex Chaselio omnia. Dominus autem  
faciat, quod bonum est in oculis suis, Amen. Witenbergae,  
Dominica post omnium Sanctorum, MDXXV.

Martinus Lutherus.

A.

*Instructio D. Martini Lutheri, data Georgio Chaselio ad  
Evangelistas Argentinenses.*

Referas Dominis ac Fratribus, mi Chaseli, ea quae audisti et  
vidisti. Primum quando ipsi per sese sentiunt, fore, ut haec  
causa magnum sit incendium conflaturo, acquiescant huic admo-  
nitioni spiritus, et reveantur, ne postea frustraneo conscientiae  
singultu gemant spiritus monitionem a sese fuisse neglectam.

Pace nihil optabilius nobis, ut quam hactenus et docuimus et servavimus, quantum in nobis fuit, cum omnibus solitei, teste ipsorummet conscientia, quod hanc tragoediam non movinus primi, sed coacti respondimus. Silere vero perpetuo non est integrum, cum ipsi editis libellis (Zwinglium et Oecolampadium puto) animos moverunt, nisi optent nos a verbi ministerio et animarum cura abstinere. Intolerabile est illis loquentibus tacere, et turbantibus nostram ecclesiam, et extenuantibus nostram auctoritatem cedere. Cogitent, si suam docendi auctoritatem metuunt, ac nolunt minui, nec nostram minuendam esse.

A conviciis abstinere visum est, sed quomodo responderi potest aut contradici, si damnare non licet, et damnandi verbum pro convicio rapitur? An non est convicium, quod illi modestissimi nos carnivoras, esculentum Deum, impanatumque colere, tum negatores redemptionis in cruce factae editis libellis traducunt? Ipsorum est modestia, nos immodesti calumniamur: haec tamen hactenus tulimus, cum ipsi ferre nequeant, si errare dicantur a nobis. An prorsus probari volunt?<sup>1)</sup> plane non feremus talia.

Consilium illud non stat, quod fideles avocandi sint a quaestione corporis et sanguinis praesentis, et solo verbo et fide exercendi. Apud nos verbum et fides sine re, in qua nituntur, non sunt, cum ipsa verba involvant sententiam istam, an sit corpus et sanguis ibi? Nec vulgus avocari ibi potest, tot libellis per illos sparsis et receptis: ipsorum fuerat primo tacere, sero nunc silentium quaeritur.

Quid vero metuunt, si experimento fidei (quod jactant) certi sunt, si non fallunt, neque falluntur. Nos qui sumus, qui illis resistamus? Qui sunt adeo certi de fide ejusmodi, tenentur prodire et nos damnare erroris, ut conscientis et animabus per nos seductis consulant, scilicet ex officio obstricti. Cum vero et hic trepident et aliud quaerant, monemus, ut jam altera monitione spiritus metuant, et videant quid agant. Qui enim experimento fidei certi sunt, non ista quaerunt, neque consulunt. Spiritus enim non sic trepidat aut disputat.

Deinde non diximus unquam, neutram rem esse carnem et sanguinem Christi, aut non afferre salutem, sed diximus verbum praedicandum, et cibum esse verum animae. Hic ter-

1) Aurif. voluit.

tio monet eos spiritus, ut sibi caveant, eo lapsi, ut rem necessariam faciant inutilem et neutram, idque nobis falso imputent.

Summa alterutros oportet esse Satanae ministros, vel ipsos, vel nos: ideo hic nulli consilio aut medio locus, confiteri oportet alterutram partem quod credit. Atque hic oramus, quando ita certi sunt, ne dissimulent apud vulgum sese nobis dissentire. Haec quarta admonitio spiritus est, qui non sic simulat. Quod si ipsi pergant dissimulare, nobis incumbit, ut confiteamur esse nos alienos ab invicem, repugnantibus spiritibus. Quae enim conventio Christi et Belial? pacem libenter amplectimur, modo salva sit pax erga Deum nobis per Christum parta.

Rationes nil sunt, tropum non admittimus, nec ipsi probant, et huic monitioni spiritus oro ut cedant. Probandum erat, an verbum: *Est*, in loco isto, pro *significat* debeat accipi. Ipsi vero probant, alicubi in Scripturis pro *significat* accipi, quis hoc ignorabat? Tum hoc maxime metuant, cum manifeste in aliis locis caecutiant, ne etiam hoc loco errent.

Videlicet manifeste caecutiunt in illo: *Petra erat Christus*, \*) Paulus enim non de petra corporali dicit, sed de spirituali: sic enim habet: *Bibebant de spirituali consequente eos petra, petra autem erat Christus*. Nonne haec, id est spiritualis petra erat Christus? ubi hic *erat* pro *significat* accipietur? Estne igitur hic manifestus lapsus? Item et aliud: *Agnus est transitus Domini*, manifestus lapsus est, ubi enim hoc habet Scriptura? Sic dicit Moses: *Comedetis festinanter, est enim transitus Domini*: hoc est, ideo haec omnia facietis, quia dies ille est Pascha vel transitus Domini, sicut si dicerem, comede assaturam, quia est dominica dies. Ad tempus vel diem scilicet refertur non ad agnum, nec aliud ex isto loco probabitur.

Sic et illud: *Hoc poculum est testamentum novum*, valeat, si apocopen admitti illic oporteret: nunc autem sic dicit: *Hoc poculum est testamentum novum in meo sanguine*, poculum per sese scilicet nihil est, sed per sanguinem meum est testamentum, quod sanguis sine poculo tradi non potuit: et quae ratio symboli, ut poculum significet testamentum, vel

---

\*) Ein Weisgrund Decolampads.

vinum significet sanguinem Christi, ubi haec in Scripturis? Nonne haec mera sunt nugamenta et figmenta propriae opinionis, quasi sufficiat dicere, mihi videtur poculum (scilicet quod est aurum et argentum) esse symbolum fusi pro nobis sanguinis, cum illud sit durum et solidum, nec fusibile, atque ut nimium admisceas, vinum bibitur, non funditur.

Quanto rectius veteris Testamenti oblationes vini, quae fundebantur, essent fusi sanguinis symbolum. Sed sint haec nihil: summa est, ut probari possit, *est*, pro *significat* alibi accipi: probari tamen non potest, hoc loco sic accipi. Jam sine ratione et Scriptura vim facere verbis sacrilegium est.

Quare per Christum et omnia quae in Christo chara habemus, rogamus fratres, ut ab hoc errore, tot signis indicato alienum esse a spiritu, tam nihili argumentis nixo, abstineant, desinantque animas seducere, periculum enim salutis animarum hic maximum agit.

Quod si omnino (persuasi) desinere nolint aut non possint, Ariani saeculi furoribus id comparabimus, et ira Dei nostram ingratitude plectente, tantisper laborabimus, donec misereatur nostri. Damnum maximum patrabunt, sed non pervincent. Quod Zwinglius, vel ipsi, verbo meo offenduntur, quod dixi: *Es muß recht seyn, was ich schreib*, doleo: significant enim nonnullo animi morbo laborare in me: cur ipsi jactant experimenta fidei? An non est fastuosissima illa vox, si carnem spectes? Verum saluberrima, si vera sit, Petro autore, qui vult nos sic loqui, ut certi sumus, verbum Dei nos loqui. Qua certitudine nisi ipsi inanes essent, meam certitudinem et fiduciam non sic damnarent. Quid est eorum experimentum fidei et spiritus testimonium, si talia de nobis jactare, et ab aliis audire jactata non possimus? <sup>1)</sup> Verum plura dabit res ipsa, cum tractari coeperit. Nos certi sumus eos errare, ipsi viderint, quam certi sint, sese non errare: Dominus det, ut vere non errent, hoc est, resipiscant, Amen.

Caetera tu, mi Chaseli, dices, vides enim nos non unis aut binis negotiis occupatos. Anno MDXXV.

Martinus Lutherus.

---

1) Die ganze Stelle Qui sunt adeo certi — — — jactare non possimus fehlt im deutschen Manuscript.